913. Scholion 1. *De historicitate narrationis biblicae de peccato Adae.* Ea historicitas constat: a) Ex indole historica totius libri Geneseos, quae facile patet ex posterioribus capitibus eiusdem libri⁷. b) Ex aliis locis S. Scripturae rem supponentibus: Eccli 25,33; Rom 5,12-19; 1 Tim 2,14; 2 Cor 11,3; Apoc 12,9 (ubi memoratur draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanas, qui seducit universum orbem). c) Ex multis testimoniis SS. Patrum, v.gr. Theophili Antioch. (R 183), S. Irenaei (R 225), S. Ambrosii (R 1318), S. Augustini (R 2013). d) Ex liturgia memorante uti mutuo relata reparationem nostram et Adae peccatum manducationis. Sic in *Pange lingua*: «De parentis protoplasti fraude factor condolens, quando pomi noxialis in necem morsu ruit: hoc opus nostrae salutis ordo depoposcerat, multiformis proditoris ars ut artem falleret, et medelam ferret inde hostis unde laeserat». Et in *Praef. Crucis*: «Ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret, et qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur»⁸.

Ea historicitas exigit, ex analysi responsi *Commis. de re Bibl.* (D 2123), ut fuerit *praeceptum divinum*, et quidem, ut congruentius est, *positivum*, cum naturalia praecepta iam supponerentur; *tentatio diaboli*, et quidem, ex magis obvio sensu, *per serpentem* (phantasticum aut naturalem, at quin necessario excludatur eum esse metaphoricum pro diabolo); *transgressio illius praecepti*; *amissio status innocentiae*. Non tamen negat primam tentationem ac praevaricationem typum fuisse sequentium apud homines; nec prohibet expositionem allegoricam secundum sensum spirituale, at supposito litterali.

914. Scholion 2. *Tentatio diaboli in protoparentes.* a) *Factum* constat: ex Gen 3,1-5, cum serpens, utpote bellua, nequiret loqui, disputare, etc. et proin non ageret nisi ex virtute superiore intelligenti, quae sane non esset bonus aliquis angelus; ex Scriptura tribuente initium mortis *invidiae diaboli* (Sap 2,24), hunc vocante *homicidam ab initio* (Io 8,44), draconem magnum, *serpentem antiquum* (Apoc 12,9); ex PP. ut Tertull. (R 286), S. Cypr. (R 567), S. Method. (R 612); ex C. Lateranensi IV (D 428): «Homo vero diaboli suggestionem peccavit».

b) *Modus.* Ea fuit, non solum *extrinseca*, ut procedens a diabolo, non ab intrinsicis homini; sed et *externa* homini, cum esset a «diabolo sub serpentis specie suasore» (D 2123).

c) *Convenientia.* Cum oporteret ut in aliquo praecepto perfecte se Deo subiceret homo, qui tamen *intra se* nullam difficultatem sentiebat, decuit, ut *tentaretur ab extrinseco*. Cum vero ea sit conditio hominis, ut ab aliis creaturis iuvari vel impediri possit, conveniebat ut Deus permitteret hominem tentari a *diabolo*, sicut decebat ut ille a bonis angelis ad bonum impelleretur (2.2 q.165 a.1).